

Số:84/KH-UBND

*Long Điền A, ngày 31 tháng 01 năm 2023*

**KẾ HOẠCH  
Xây dựng xã Long Điền A  
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg (Thông tư số 09/2021/TT-BTP).

UBND xã xây dựng kế hoạch xã Long Điền A đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (chỉ tiêu 18.5) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm góp phần thực hiện xã Long Điền A đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (chỉ tiêu 18.5) năm 2022 đúng theo quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg (Thông tư số 09/2021/TT-BTP).

- Đảm bảo cập nhật hồ sơ minh chứng kịp thời, chính xác đề nghị về trên công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo đúng quy trình của Sở Tư Pháp hướng dẫn.

**II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Phân công trách nhiệm các đơn vị tham mưu, theo dõi, đánh giá, tự chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật của người dân tại xã**

Ban hành kèm theo kế hoạch này.

**2. Cách thức và thời gian thực hiện**

- Đơn vị được giao phụ trách tự đánh giá, chấm điểm từng tiêu chí, chỉ tiêu theo hướng dẫn Thông tư số 09/2021/TT-BTP. Gửi hồ sơ minh chứng về công chức Tư pháp – Hộ tịch (đ/c Sang) tổng hợp. Hồ sơ minh chứng lấy mốc thời gian từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023.

- Thời gian các đơn vị gửi hồ sơ minh chứng và bảng tự chấm điểm về Công chức Tư pháp – hộ tịch chậm nhất ngày 31/12/2023. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, những hồ sơ minh chứng phát sinh phải kịp thời gửi công chức Tư pháp – hộ tịch để tổng hợp, đánh giá tiến độ thực hiện.

- Dự kiến UBND xã tiến hành họp đánh giá kết quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và lập hồ sơ đề nghị về trên công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 vào ngày 05/01/2024.

### **3. Kinh phí thực hiện**

Được đảm bảo trong dự toán chi ngân sách thường xuyên năm 2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Ban, ngành có liên quan căn cứ theo Kế hoạch này tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo đúng nội dung, đạt hiệu quả và thời gian quy định.

2. Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, lập hồ sơ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Tài chính – Ngân sách xã tham mưu UBND xã xem xét, phân bổ kinh phí cho công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên phối hợp với UBND xã trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Chủ tịch UBND xã để có chỉ đạo kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- UBMTTVN xã;
- Các Ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tôn Hoàng Chiến**